B. MEINWERCI.

105

gruebant, præsentia suæ authoritate & privilegiis sui attestatione, Bannique sui firmitate, roboravit. Episcopus ergo Meinvercus gaudij sui in Domino de Ecclesiæ commissæ promotione Apostolicum partis fore cupiens, quanta bona Imperator ei contulisset, innotuit: & ut ejus interventu, ampliora percipere mereretur, suppliciter expetijt. Cui annuens paternæ pietatis devotione, fuit ei apud Imperatorem precum suarum obtentu non minimo adminiculo; ut postmodum magnarum rerum approbat larga exhibito.

LXI. Post hæc, quarta Kalend. Julij ipsius anni, Heimeradus sanctus presbyter in monte Hasungo, in quo beneplacitū fuit altissimo habitare eum, ad Christum migravit; & Episc. Meinvercus morte ejus auditæ, animam ejus Missarum eleemosynarumque celebri commemoratione Deo commendavit.

LXII. Sequenti anno, post Natale Domini, Imperator, commoto exercitu comitem quendam Octonem saeculi dignitate non minimum præpollensem, in castro quod dicitur Hamerstein, (situs supra Renilitus,) obsedit: quoniam idem comes Episcopatum Maguntinum multa infestatione saepius pervergans, ferro & igne devastavit; odio magno contra ejusdem civitatis Praesulem vehementer inflammatus, quoniam ab illo propter illicitum connubium iudicio Concilij generalis fuerat anathematizatus. Cum ergo querimonia ejusdem Praesulis Imperator excitatus, in prædicto castro illum obsideret: venerabili Heriberto Coloniensis Ecclesiæ Archiepiscopo, de-

H. §

mandat.

mandavit, ut ipse in auxilium sibi, cum suis festinus
veniret. At ille immensis febribus tunc fatigatus,
quod imperabatur implere non valuit; & propter
hoc commotus Imperator, exosa eum imperij sui
tempora habere credidit: antiqua namque suspicione
scandalizatus, quoniam, ut prædictum est, in human-
do prædecessoris ejus corpore deditus, electioni ejus
non interfuit; invidis, qui nunquam deerunt si sint
quibus persuadeatur, occasionem sancto derogandi
nactis, plus justo aurem præbuit, & responso ejus ac-
cepto, cum magno furore, *Si inquit, ipse ad me dedi-*
gnatur venire, ego illum quia agrotat, habeo visitare.
Atque cum hac iracundia mox ubi hostem expugna-
vit, Coloniam properavit, imminentibus nimium
que se se ingerentibus invidis, qui satis ardentem fu-
roris ejus ignem magis ac magis perstabant linguis ma-
livolis, detrahentes innocentivito Dei. Ipsa autem
nocte, qua Imperator Coloniam ingressus, officio-
fissimè à viro Dei fuerat suscepitus, cum se sopori de-
disset, vidi in somnis quendam quasi venerabilem
virum Pontificali ueste ornatum sic eum alloquen-
tem: *Cave, inquit, ô Imperator, ne post hac pecces*
in conservum meum Heribertum: scito illum virum
Deo esse acceptum, in quem si quid admiseris, tu sine du-
bio portabis iudicium. Nimirum gratia Dei misereri-
tis taliter præmonendo Imperatorem, ignorantia
ejus pepercit: quia videlicet in eo quod ejusmodi vi-
rum suspectum habebat, non malitia sed ignorantia
peccabat. Siquidem ejusdem Imperatoris animam
timor Domini possidebat, neq; scienter disponere aut
judicare quicquā cupiebat, per quod cælestis offen-

deretur Majestas. Denique cum aliquid de regni negotijs disponere aut judicare intenderet, dispositiones omnes sive judicia sua, precibus & eleemosynis præveniebat: quatenus mens ejus & actus cœlesti regimine gubernaretur, ne quando exorbitaret agendo, vel judicando, quod divinis legibus contraireret.

LXIII. Mane ergo facto cum Imperator mente mutatus, virum Dei ad se vocasset, & id quod cœlitus evenerat, quod superno respectu Rex compunctus fuerat, vir sanctus ignoraret, ac proinde lachrymosis oculis apud illum querelam depromeret, cauñas requirens, propter quas sibi tam diu infestus existeret; repente Imperator exsurrexit, & virum Dei amplexatus in oscula illius ruit. Ille admirans hæc, pariter consolationis ab eodem dicta suscepit: *Ex quo inquit ad Regni fastigium, Deo donante, consendi, detrahentium linguis nimium credulus, fateor, venerande pater, te exosum habui: & hanc odij trahem in oculo gestans, & ideo nihil videns, iniquum dete iudicium habui, tuamque justitiam, immo Dei gratiam in te fidelitem videre non merni.* Porro, se tacente, cœlum clamiat super te, tuamq; cauſam defendit apud me: nam ipſe, qui de Sanctis suis curam habet, semper & habuit, sicut scriptum est: *Non reliquit hominem nocere eis, & corripuit pro eis Reges: nolite tangere Christos meos, & in Prophetis meis nolite malignari Psal. 104.* Ipſe me prote corripuit, ut sciam quod inter eleemos ejus computatus sis. Indulge ergo, precor te, quod in te malignatus sum, vel quod te servum Dei tangere deliberavi: quia

quia peccatum meum cognosco, nec amplius addam ad versari tuae sanctitati. His dictis, semel iterum & tertio sanctum Pontificem deoculatus est, triplicem nimirum noctens dilectionis nodum, de quo Sapiens loquitur: *Funiculus triplex difficiliterumpitur.* Nec moratus, virum Dei jam amicus, amicum prope residere fecit. Hæc evidentes adversarij, in fugam versi sunt: cæteri vero fideles benedixerunt Dominum.

LXIV. Nec contentus hac satisfactione religiosus Rex, adhuc de divino judicio erat sollicitus: & præterita reconciliatione non contentus, nocte sequenti, finitis matutinorum solemnij, assumpto uno ex Clericis, cubiculum Pontificis adjit, sed non ibi quiescentem, verum in proximo *S. Ioannis* oratorio vigilantem, ut solebat, & orationibus insistentem reperit. Protinus abjecta chlamyde solo stratus, ante pedes ejus, in spiritu humilitatis, & in animo contrito se fuscipi postulat, & ea potestate, quam sacerdotibus suis Dominus contulit, veniam sibi dari curætorum, quæ in eum commiserat. Nec moratus omnipotentis Dei famulus, Imperatorem à terra prostratum sublevat, & secundum fidem regis, culpæ veniam relaxat. Erat autem hoc servo Domini initium sempiternæ consolationis, quippe qui de ista valle lachrymarum protinus ascensurus erat ad gaudium divinæ visionis. Etenim idem vir Domini revelante sibi spiritu hoc prænoscens, ait in illo secreto inter cætera ad eundem Imperatorem: *Noveris certissime;* quia post discessum tuum, quo nunc separandi sumus, nostræ invicem facies in hoc sæculo nequaquam videbimus.

Eo

Eo magis Imperator corde compunctus, iterum in amplexus & oscula episcopi ruit: flens pariter & cuncta penè membra manus & oculos, collū quoq; fixis demulcens osculis. Hoc facto, clam ad cubiculum rediit, mæstam reportans memoriam prophetæ beati viri, quam & postmodum transitu ejus subsecente veram fuisse comperit, & ipse ut audierat ore proprio denarravit.

LXV. Venerabilis autem Episcopus *Meinverci* de reconciliatione mutuæ dilectionis, quam inter eos reformare sàpè laboraverat, non modicè lataatur; & ut peccata sua quæ in sanctum virum, licet ignoranter, commiserat, misericordia operibus plenariè coram Deo dilueret, Imperatorem hortabatur. Imperator ergò Christianissimus, eruditus omni scientia litterarum, & per sejid expedire sibi intelligens, & consulenti libenter obaudiens, per interventum ac indefessum servitium ipsius Episcopi *Meinverci* pro redemptione animæ suæ, dilectæque conjugis suæ *Cunigunda* Imperatricis, quandam regij juris curtem *Triburi* nominatam, in pago Saxonico Westfala sitam, in *Comitatu Herimanni Comitis*, cum omnibus appenditijs, servis & ancillis, liberis quoque cum tali servitio & censu qualē regi persolvebant & agebant, & cæteris omnibus ad eundem locum pertinentibus, ad Abbatiam in *Patherbrunno* à prædicto Episcopo inchoatam & stabilitam, ibidem in Colonia XI I. Kal. Martij testamentaria authoritate dedit: & inde divertens *Bavenberge*, quadragesimam ibidem celebrayit. Sic Dei miseratione in *Patherbrunnensi*

nensi cœnobio, crescente religione crevit & census
ipsius Ecclesiæ, formam dans posteris normæ rectissimæ,
ut & pro cunctis animæ & corpori necessarijs
patris cœlesti, scienti quid nobis necesse sit, devotè servir-
atur: ne dum religio parit dvitias, dvitiae religionem
destruant, & sic ambo pereant, discretè caveatur.

LXVI. Proximo ergò XVII. Kal. April. beatus
Heribertus Coloniensis Archiepiscop. mortalem vi-
tam in angelicam mutavit, & in locum eius *Piligrimus*
regius Capellanus subintravit.

LXVII. Eadem verò nocte, qua S. *Heribertus*
post emeritam vitæ hujus militiam, supernum dona-
tivum accepturus ad cœlos migravit, *Eppō* vir memor-
abilis Bavenbergensis Ecclesiæ Episcopus, præcla-
ris moribus, & non contempnendis florens virtuti-
bus, hujusmodi visionem vidit. Ingrediebatur quasi
quoddam magnum splendidumque Capitolium; &
ecce illic residebat innumerabilis concio persona-
rum venerabilium, Episcoporum, Abbatum, Regum
atque Imperatorum, cæterorumque cuiuscunque
ordinis virorum illustrium, secundum suum quique
ordinem vestiti, & omnes pulchri ac reverendi, quasi
ad agendum generale concilium congregati. Porrò
in medio confidentium, loco evidenti sella posita vi-
debatur Episcopalis, sessorem nondum habens, ve-
rumtamen ad hoc parata, ut in illa resideret aliquis.
Ut ergo tantæ amplitudinis locum, tamque venera-
dæ multitudinis conventum introspiciens vidit, ad-
miratione pariter & timore compressus, nequaquam
introire præsumpsit, cùm ergo ita staret stupefactus,
ecco

ecce unus de illo sancto senatu, tantoque quasi Patri-
ciorum coetu surgens, & usque ad eum pro foribus
stantem procedens, (quem & ipse, ut sibi videbatur,
dudum noverat,) apprehensum manu introduxit: & ut
super sedem vacantem resideret, annuit. Ille veritus
hoc facere recusavit, sciens eandem sellam viro reve-
rentiae majoris & dignitatis amplioris positam. Nec
mora, qui conventus ejusdem primatum tenere vide-
batur, duobus ex eodem confessu venerabilibus Epi-
scopis praecepto edixit, ut foras excentes eum, quem
primum invenirent stantem & paratum introduce-
rent, & in sede illa media, quoniam sessioni ejus
præparata fuisset, dignè collocarent. Fecerunt illi ut
imperatum fuerat: & ecce quem adducebant, domi-
nus *Heribertus* Colonensium Archiepiscopus erat,
sacro redimitus ornatu, tanquam in die solemnii ad ce-
lebranda missarum solemnia. Eum in illa sede medi-
um sedere fecerunt. Verumtamen unum ornatum
ejus, scilicet baltheus, deesse videbatur. Cum ergo
tanti Principes confidentes illum vidissent, balthe-
umque illi deesse animadvertisserint, quasi vehementi
admiratione concitati, sciscitabantur, quisnam ille
esset, qui tanti Pontificis ornatum diminuere præ-
sumpsisset? Ad hoc ipso tacente, prælocutus est unus
de primoribus, dixitque: quod is esset Imperator
Heinricus. Hanc visionem Episcopus Imperatori ma-
nè narravit, ipseque Imperator non incredulus visio-
ni, recordatus verborum ultimæ collocutionis Episco-
po respondit: Si baltheo caruit me prædone sanctus ille
& venerandus vir, Domino adjuvante, meque operam
darne,

V I T A

312
dante, rapina hæc restituetur illi. Igitur Imperialem
manum largius extendens, dona Christi Ecclesijs
pauperibusque distribuir, sacrificque missiarum sole-
nijs psalmis & orationibus transitum beati Præsul's
celebrari edixit, cui ipse baltheum lusulisset, id est
quem viventem longè minus quam decuerat ho-
norasset.

LXVIII. Inter innumera ergo quæ pro animæ e-
jus remedio liberaliter erogavit, interventu domini
*Benedicti Papæ patris sui spiritualis, Cunigunda Impe-
tricis, Erchanbaldi Magonimi Archiepiscopi: Epis-
coporum quoque Everhardi Bavenbergensis, Engel-
berti Frigisensis, quandam curtim Hammonstide di-
ctam, sitam in pago Rittega in Comitatu Udonis Comi-
tis, ibidem in Bavenberge in sabbato Paschalis ebdo-
madæ, IX. videlicet Kal. Maij, in Festo S. Georgij Mar-
tyris, Episcopo Meinuverco Imperator tribuit, ob-
juge suum & indefesum servitium: ut ipse nullius
æmuli opprobrijs subjaceret, quin plus omnibus ser-
viens, præmia honoresque plures acciperet, exem-
plisque sui emolumenti alios ad suum fidele serviti-
um Imperator provocaret. Hanc curtem quidam
Comes nomine Godiꝝ a proprietario jure possidens,
eum omnibus appenditijs ad eundem locum perti-
nentibus, cum consensu conjugis suæ Addila, ac soror-
is suæ hæredis justissimæ, ipsi Imperatori in propri-
um ea ratione tradiderat, ut prædictus locus in bene-
ficij usum, & insuper centum mansi cum familijs,
quamdiu viverent, sibi concederentur. Quo facto,
Imperator divino admonitus instinctu assiduita-
teque*

reque servitij venerabilis Meinuverci Episcopinon
multo post, prædictorum interventu, pro remedio
animæ suæ, cum chirographo ipsum prædium in pro-
prietatem & dominium Patherbrunnensis Ecclesiæ,
ut dictum est, eo pacto dedit, ut si prædicta domna
Addile eum superviveret, & quisquam ei prædictum
beneficium abstraheret, vel aliquid incommodi face-
ret, Episcopus beneficium ex substantia Patherbrun-
nensis Ecclesiæ restitueret, & si ipse id recusaret & re-
nueret, illa domna potestativè sua reciperet. Episco-
pus autem Meinuvercus manuscriptum hoc de Ham-
monside in præsencia Thiederici Minigardefordensis
Episcopi, Lindolfi, Udonis, Hiddonis, Acca Comitum,
& aliorum multorum legi fecit, omnemque inferen-
dæ inquietudinis occasionem in futurum pastorali
vigilantia solerter præmuniuit.

LXIX. Post hæc Kalendis Junij Episcopus cum
Imperatore Confunga venit, ubi interventu Geronis
Magdeburgensis Archiepiscopi, Dodiconisq; Comitis
de Wartberge, quandam Regiæ proprietatis forestim
in comitatu ejusdem Comitis Dodiconis sitam obti-
nuit. Hæc forestis initium sumit de Rothalmingahu-
sun, rectoq; tramite protenditur in Wifaram flu-
vium: siccque ascensum dicit in fluvium qui vocatur
Fulda; inde verò servat continuatim sui ascensus te-
norem juxta eundem fluvium Fulda usque in rivum,
qui dicitur Crumelbecke, nec non ad oppidum, quod
Holthusun vocatur, viam tendit; simul graditur in
Oebilanbam & Riginberishusun, atque ad Rothiereshu-
sun, mox pergit ad Kikillabusun atque ad Beverbiki;
sicque

V I T A

14

sicque protenditur in viam, quae dicitur ad Wulfridus
deskisun; itemque in alteram viam, quae extenditur
ad Gunnesburin, & ad viam Monneshusun: sicq; gy-
rando circuit quandam viam, quae pervenit usque ad
prædictum oppidum Rorhalingabuſun.

LXX. Ipso quoque anno Erchanbaldo venerabilis
Magontiensis Ecclesiæ Archiepiscopo episcopatus
sui anno nono mortuo, Aribo regnus Capellanus suc-
cessit, qui inspirante Dei gratia, inter alia suæ de-
votionis & dilectionis erga Deum indicia, supel-
montem qui dicitur Hafungun, in honore sancto
rum Apostolorum Petri & Pauſi, & in commemo-
ratione beati Heimeradi supradicti Monasterium
construxit.

LXXI. Comite quoque Dodicone de Wartberg,
codem anno IV. Kalen. Septemb. mortuo, Episco-
pus Imperatorem post Natale Domini Patherbruno
no invitavit: & Comitatum, quem idem Dodico co-
mes dum vizit, tenuit, situm in locis Hessiga. Neige.
Nitterga XLI. Kal. Martij ab eo impetravit. Di-
quoque Kalendarum Martiarum proximarium, aliud
quendam Comitatum in Immedeshuson, intervenientem
Benedicti Papæ, Cunigunda Imperatricis Augusta, E-
verhardi Bavenbergensis Ecclesiæ Episcopi, Pilgrim
ejusdem Ecclesiæ Prepositi, regijq; Cancellarij obtinuit
quem situm in locis Sorathveld, Sinuthveld, Altin-
ga, Treveresga, Burclau, Liudolfus Comes dum vis-
tenuit: ea ratione, ut nec ipse Meinwercus Episco-
pus, nec aliquis successorum suorum, ullam potest
tem haberet alicui suo militi, vel extraneo eundem
Comitatum.

B. M E I N W E R C I.

115

Comitatum in beneficium dandi, sed Ministerialis ipsius Ecclesiae qui pro tempore fuerit, praesit prædicto Comitatui, ac de ejus utilitatibus provideat, ad restorationem constructionis ipsius Ecclesiae, ut inde muri relevantur, tecta reparentur; & quicquid oportunum fuerit ad corporalem formam ipsius dominus Domini, ibi inde administretur.

LXXII. Ingens terræ motus IIII. Idus Maij in partibus Baioiatæ eodem anno contigit. Quidam vero propinquorum Dodiconis Comitis Bern nomini, traditionem, quam idem Comes & frater ejus Comes Sigebodo in bonis hereditarijs, ad Patherbrunnensem Ecclesiam hortatu & rogatu venerabilis Meinwerci ipsius Ecclesiaz Episcopi fecerant, confirmare judicio seculari attentavit: & multis cilijs habitis ad ultimum in Natali S. Damasi Papæ in Ermennesverethe, in praesentia Heinrici Imperatoris, Aribonis Magontini Archiepiscopi, & Episcoporum Wizelini Strazeburgensis, Adalbaldi Trajetensis, Udonis, Herimanni Comitum, & aliorum multorum, omni querela postposita, plenaria reconciliatione pacatus, tessavit; & octoginta tres libras ab Episcopo accepit; in Ganderesheim XX. uncias auri; XLVI. libras argenti; unum pallium pro IIII. libris; & XXX. equas; astantibus Wizelino Episcopo predicto, Rainvardo, qui Advocatus fuit, Udone, Sigifrido, Ezzikone, Liudolfo, Becelino de Suenian Comitibus; Conone filio Duciis Ottonis, ejusque milite Zeizulfo, & alijs multis. In capite autem Jejunij proximi anni, praesentibus, Udone, Bennone, Sifredo Co-

de Comitibus, alijsq; plurimis cum Rainvvardo Ad vocato dedit Episcopus Meinvardo militi Bernois, duas uncias auri, & duas libras argenti: datisque omnibus promissis, exceptis duobus talentis.

LXXXIII. Eodem anno Thiedericus Mindenensis vordenfis Episcopus obiit, & Sigfridus Parthenopolitanus Abbas ei succedens, X annis eidem Ecclesie laudabiliter præfuit. Thiedericus quoque Minden præfus præsentem vitam finivit, post quem Albertus ejusdem Ecclesie Præpositus electus: sed morte preventus, nec consecrationem accepit, nec in cathedrali pervenit. Sigibertus vero Episcopatum obtinuit. Piæ memorie etiam Berenwardus Hildeneschensis mensis Episcopus XII. Kalend. Decembr ad Christum migravit, in cuius locum dominum Godhardum Altahensem prius Abbatem sancta Ecclesia sibi suique utiliter subrogavit. Anno dehinc succedente Gerlachus Pathenopolitanus Archiepiscopus ab hac vita decessit, cui Hunfridus Wirciburgensis Ecclesie Præpositus successit. Thietmarus piæ memorie Osnabrugensis Episcopus ad Christum migravit, & in sedem ejus subintravit Moncherus.

LXXXIV. Arnoidus quoque Halverstadensis Episcopus moritur, & Brantoch quondam Fuldenensis Abbas substituitur. Bernardus similiter Haldenburgensis Episcopus sustollitur, post quem Reinholdus subinfertur.

LXXXV. Ipso anno Aibo Magontiensis Archiepiscopus in Pentecoste Imperatorem Magontianum invitavit, ubi & concilium generale coadunavit, quo

quo Episcoporum consilio plura quæ deviaverant correxit: præcipue tamen Ottone Comitem prædictum de Hamerstein, & Irmingardam illicitè commanentes eparate disposuit, quod tamen perficere non potuit; quia ille se partim regali timore, partim Episcopali commonitione utcumque correxit. Illa verò publicè bannos prævaricans, ibidem jus legemque omnem funditus perdidit.

LXXVI. Proxima III. Idus Augusti ipsius anni, prædictus Aribus Magontinæ sedis Archiepiscopus Synodus in Salingenstad oadunavit; in qua, præsentibus Episcopis, Burghardo Wormatiense, Werinharo Argentino, Brunone Augustense, Everharo Bavenbergense, Meginharo Wirciburgense, communione eorum consilio atque consensu, multimodam divinorum officiorum, atq; synodalium legum diffensionem composuit, & dispariliter tem singularium consuetudinum honesta confensione in unum rededit. Inconveniens quippe sancto conventui visum est, quod membra capiti discordarent, & ulla diversitas esset in unius corporis compagine: ideoq; propter lamentabiles diffensiones, communi decreto concilij h[ec] capitula sancita sunt, hoc ordine.

Cap. I. Ut XIII. dies omnes Christiani ante festivitatem S. Ioannis Baptista, in abstinentia sive carnis, & sagiminis, nisi infirmitate impidente, aut alienius festi solemnitate, que in illo Episcopio celebris habetur, intercedentes. Et ante Natale Domini similiter, & in vigilia Epiphaniæ, & in omnium vigilijs Apostolorum, & in vigilia Assumptionis S. Mariæ, & in vigilia S.

Laurentij, nec non etiam in vigilia omnium Sanctorum: adjacentes predictis vigiliis unam horam refecti.onis, excepta infirmitate, & nisi aliquis sit, qui proprio voto majori abstinentia uti velit.

Cap. 2. De incerto autem jejunio quatuor temporum, hanc consuetudinem statuimus: ut si Kalenda Mart. in IIII. feria, sive antea evenerint, eadem celebretur. Sin autem Kalenda Mart. in V. feriam, aut VI. aut sabbatum dividuntur, in sequentem ebdomadam jejunium differatur. Simili quoque modo si Kalenda Junij in IIII. feriam, aut antea evenerint, in sequente ebdomada jejunium celebretur. Et si in V. feria aut VI. aut sabbato contigerint, jejunium in tertiam & quartam ebdomadam referetur. Et hoc sciendum est: quod quando jejunium mensis Junij in vigilia Pentecostes secundum predictam regulam evenerit, non ibi celebrandū erit, sed in ipsa ebdomada solemnī Pentecoste; tunc propter solemnitatem S. Spiritus diaconi Dalmatis induantur, & alleluia cantetur; & fletamus genui non dicatur. Eodem modo de Septembris jejunio constitutum est, ut si Kal. Septembris in IIII. feria evenerint, aut antea, jejunium in III. ebdomada celebretur; & si V. aut VI. aut sabbato contigerint, in IIII. ebdomada erit. In Decembre vero illud observandum erit, ut proximo sabbato ante vigiliam Nativitatis Domini celebretur jejunium; quia si vigilia in sabbato evenerit, simul jejunium & vigiliam celebrare non convenit.

Cap. 3. De legitimis autem conjugijs ita visum est, quod nullus Christianus uxorem ducere debeat ab adventu Domini usq^a in Octavas Epiphaniae; & à Septuagesima

B. MEINWERCI. 119

agesima usq; in Octavas Pasche; nec in supranoratio
XIV diebus ante festivitatem S. Joannis Baptista, ne-
que in praedictis jejuniorum diebus, sive in omnium so-
lemnium dierum precedentibus noctibus,

Cap. 4. Decretum est etiam in eodem Concilio, ut
Presbyter aliquis post Galli cantum bibens st. vii no-
ctibus, proximo die missam non celebret; hiemalibus
similiter, nisi cogat nec fissas.

Cap. 5. Conquestum est etiam in eodem S. Concilio,
de quibusdam stultissimis Presbyteris, ut quando incen-
dium videant, corporale Dominico corpore consecra-
tum, ad extinguendum incendium temerariâ prae sum-
pione in ignem projiciant. Ideoq; decretum est sub ana-
thematis interdictione, ne ulterus fiat.

Cap. 6. Interrogatum est ibidem, si duo in adulterio
inculpati fuerint, & unus profiteretur, & alter ne-
garet, quid inde agendum esset? Decretum est autem
a S. Concilio, ut ille, qui negaverit, probabili iudicio
se expurget; & qui professus fuerit, dignè pœnitenti-
am agat.

Cap. 7. Decretum est etiam in eodem Concilio, ut ne-
mo gladium in Ecclesiam portet, regali tantum excepto.

Cap. 8. Statuit etiam S. Synodus, ut mala conve-
nientia, quæ apud omnes penè jam inolevit, omnino pro-
hibeatur; hoc est, quod colloquia sua in atrio alicujus
Ecclesia constituant habenda; & tunc ea in ipsa maxi-
mè excent Ecclesia, ubi orationes & divinitatium fu-
eri equum est officia.

Cap. 9. Quidam etiam laicorum, & maximè ma-
trona habent in consuetudine, ut per singulos dies audi-

ant Evangelium, In principio erat verbum, & Missas peculiares, hoc est, de S. Trinitate, aut de S. Michaeli; & ideo sanctum est in eodem Concilio, ut huius non fiat, nisi suo tempore, & nisi aliquis fideli um pro reverentia S. Trinitatis velut audire, non praeterea divinatione; & si voluerint ut sibi Missa cantentur, de eodem die audiant Missas; vel pro salute virorum, aut pro defunctis.

Cap. 10. Quidam etiam generationem consanguinitatis ita volunt numerare, ut frater & soror sint primi. Hac autem statuit S. Synodus, sicut etiam ab antiquis Patribus decretum est, ut ita non esset: Sed ut nepos & neptis, id est, filius fratris, ac filia sororis primi habeantur.

Cap. 11. Statutum est etiam, ut adicia laicorum que Ecclesiae adjuncta sunt, auferantur: & nulla in atrio Ecclesiae ponantur, nisi tantum Presbyterorum.

Cap. 12. Item decretum est, ut nullus laicorum a cui Presbytero suam commendet Ecclesiam, prater consensum Episcopi: sed enim prius mittat suo Episcopo, vel eius Vicario, ut probetur, conscientia, etate, & moribus talis sit, ut sibi populus Dei commendetur.

Cap. 13. Statuit quoq; S. Synodus, si duo de adulterio accusati fuerint, & ambo negaverint; & orant seibi concedi, ut alter illorum utroque divino purget iudicio; si unus in hoc deciderit, ut ambo rei habeantur.

Cap. 14. Decretum est etiam, ut omnes bannitus jejunium in quocunq; Episcopio celebratur, diligenter sim observent: & si quis illarum octo interdictarum rerum aliquam redimere voluerit, unum pauperem promovit sua facultas erit, eadema die reficiat.

B. MEINWERCI. 121

Cap. 15. Decreuit quoque S. Synodus, ut nullus Romanus cat. nisi cum licentia sui Episcopi, vel eius Vicarij.

Cap. 16. Et illud sub anathemate praeceptum est, ut nullus Presbyterorum cuiquam pœnitenti carinam dividere presumat; si infirmitas non interveniret.

Cap. 17. Quia multi tanta falluntur mentis sue stultitia, ut in aliquo capitali crimen inculpati, pœnitentiem à Sacerdotibus suis suscipere nolunt, in hoc maxime confisi, ut Romanum euntibus Apostolicus omnia sibi dimitiat peccata: sancto visum est Concilio, ut talis indulgentia illis non profit, sed prius juxta modum delicti pœnitentiam sibi datam à suis Sacerdotibus adimplant, & tunc Romamire si velint, ab Episcopo proprio licentiam & litteras ad Apostolicum ex hisdem rebus defendas accipient.

Cap. 18. Decretum est etiam in eodem Concilio, ut omnis pœnitens, dum carinam suam jejunat, de loco ad locum non migret; sed permaneat ubi suam acceperit pœnitentiam; ut proprius Sacerdos sibi præbeat testimonium. Si autem ibi propter hostiles insidias jejunare non poterit, suus Sacerdos cum confratrum suorum ali cui, ubi pacifice possit jejunare, diligentissime commendet.

Cap. 19. In eodem quoque Concilio decretum est; ut nullus Presbyterorum quemquam, nisi jussu Episcopi in Ecclesiam introducere presumat, cui pro aliquo delicto ingredi non liceat.

Hæc quidem Synodi hujus decreta, temporis, est dictum est, necessitate exigente sic ordinata; sed in dispositione jejuniij quatuor temporum, salva auctoritate non

bene considerata. Unde Romana Ecclesia supra funda-
mentum divinæ dispositionis rationabiliter ordina-
ta, & contra novitatum adinventiones rationi & au-
thoritati contrarias, magisterio Petri in omnibus &
de omnibus pleniter informata, hanc de Jejunio qua-
tuor temporum constitutionem refutavit: utpote
quam auctoritatis sanctorum Patrum contraire, & ra-
tioni legitime Lunationis non convenire manifestè re-
cognovit. Leo namque primus, in ordine Pontificum
quadragesimus septimus, cuius auctoritate congrega-
tum & confirmatum est sanctum Calcedonense Concilium,
& Gregorius junior in ordine Pontificum nona-
gesimus, jejunium vernalē in Quadragesima, & jejun-
um estivalē in Pentecoste celebrari instituerunt, in quib-
us beatus Gelasius Papa in ordine Pontificum qua-
dragesimus nonus, ordines fecisse & fieri instituisse, in de-
cretis suis invenitur. Ipsa quoque quadragesima cum in
Februario plerumque occurrat, sicuti in decem annis cy-
cli decennovalis, videlicet sexto decimo, quinto, decimi
tertio, secundo, decimo, decimo octavo, septimo, decimo
quinto, quarto, duodecimo, sape contingit: in quo scilicet
Februario, Patres reverendi sanctitate & Apostolich
auctoritate præcipui, Simplicius, Gelasius, Symma-
chus, Felix, ordinationes fecisse leguntur: contra ratio-
nem quadragesimalis Lunationis concilium hoc de je-
junio vernali in Kalendis Martij disposituisse constat:
cum sabbatum XII. lectionum vernalis jejunij, al-
iquando decimo sexto Kalendis Martij, aliquando
decimo tertio Aprilis occurrat. Concordia quoque offi-
ciorum, summopere servanda in jejunio estivali, con-
fundere.

funderetur: cum cantus quadragesimalis cum orationibus suis, lectionibus de Spiritu sancto in Pentecoste improprie ad jungeretur. Unde Gregorius Papa ejusdem nominis septimus, qui & Hildebrandus Monachus, ejusmodi varietatem & confusionem, secundum Apostolicę norma consuetudinem informare cupiens, anno ab Incarnat. Domini MLXXIX. Indictione prima, habita Roma Synodo in Ecclesia Domini Salvatoris, que dicitur Constantiniana, presentibus Archiepiscopis & Episcopis numero fere centum, cum innumerabilis diversorum ordinum multitudine, inter cetera Canonice executionis negotia, quae renovando confirmavit, & confirmingando innovavit, jejunium quod Martinus ascribitur, omni anno in prima ebdomada Quadragesima secundum lunationis observationem, sicut & Pascha celebrari dispositus, sicut predecessoris suos constituisse, claruit. Jejunium astivale infra ebdomadam Pentecostes, jejunium autem autumnale, juxta statuta sanctorum Parrum Leonis & Gelasij, & aliorum plurimorum in septimo mense debemus celebrare: & secundum Ecclesiasticam consuetudinem in tertio sabbato Septembri jejunare. Hoc observato, ut si Kalende Septembri, secunda, tertia, vel quarta feria intrant, in tertia ebdomada: si quinta, sexta feria, vel sabbato intrant, in quarta ebdomada celebretur. Hac minus capacibus enucleata, ingenio sagacibus non sint ingrata, quae cum antiquitatis notitia conferant eis studij florantis exercitia.

LXXVII. Episcopus autem Meinwercus Monasterium inchoatum accelerans consummare, sanctuario,

Et uario testudinato, Imperatorem in Nativitate Domini Patherbrunno invitavit: & sperans eum Imperiali magnificentia, aliqua daturum prædia, in præsenzia ejus hoc dedicare proposuit; ex inopinato autem sanctuarium, casum ipsius Ecclesiæ futurum prafignans, cecidit: & ita Episcopo domi forisque negotiis regni multipliciter occupato, Monasterium hoc usque ad annum Dominicæ Incarn. MXXXI. inde dedicatum permanxit.

LXXVIII. Invitatus autem Imperator adventum suum denuntiavit Episcopo, præcipiens necessariis suo præparati balneo. Episcopus autem, per omnes curtes suas Dominicales, agnas scatas occidi faciens de velleribus agnorum infra uterum carum inventorum, pelles fieri mandavit, quibus pallio novo adoperatis, & gulis martherinis in circuitu ornatis, Imperatorem post balneum vigiliæ vestivit. Magnates autem regni, qui plures aderant, accedentes, pallium consideraverunt, & rem ut suspicati erant, deprehendentes, Imperatori innotuerunt. Qui advocato Episcopo, cur pelles ovinas sibi dedisset? inquisivit, & honoris & amoris ignarum, dignitatisque Romani Imperij cum oblitum proclamavit. Episcopus autem optimum genus indumenti cuiq; ordini, conditioni & dignitati conveniens, se dedisse afferens, mercatores advocavit; eosque per gratiam suam hac de re contestatus, eorum testimonio, quæ dixerat vera approbat. Et accedens ad Imperatorem, Ego, inquit Heinrice, pro corpore tuo mortali vestiendo, pauperem B. Mariae semper Virginis Episcopatum atemib[us] colla-

rum, devastavi: Canonicos ejus, villicos ac mendicos, de velleribus ovium occisorum fovendos, de laetis eorum copia cibig, varijs alimonia alendos fraudavi & spolia vi, cuius mali coram Deo renstu eris, si non velociter & pleniter Ecclesia ablata restitueris. At Imperator arri- dens, Ego, inquit, si quem defraudavi, vel mei causa de- fraudatum novi, reddam quadruplum; & sic pro hu- jus damni restitutione, contulit ei prædium in Stein.

LXXIX. Cantatis autem vesperis in sacris vigiliis, misit Imperator scyphum suum mirifici operis cum sicker Episcopo, commendans & præcipiens nuntio, ut non rediret visurus faciem suam sine scypho. Epis- copus autem, condigna gratiarum actione missa suscipiens, diutina & varia verborum altercatione & dilatione cum ferente habita, scyphum non reddidit, egressioque tandem eo, obseratis firmiter post eum januis, ascitisque aurifiscibus suis, Brunhardo & filio ejus Erphone, ipsa nocte Nativitatis Domini, calicem de scypho fieri jussit. Matutinorum autem solemnijs apud Monasterium novum, Imperatore præsente, celebratis, inter Evangelium subsequentis Missæ ma- tutinæ, Episcopus perfecitum calicem consecravit: & ut in presenti divina mysteria in eo celebarentur, mi- nistris tradi mandavit. Capellanus autem Imperatoris ad eam Missam subdiaconi functus officio, epigram- mata calicis legit, & lecta Imperatori ad legendum ob- tulit: quibus ab Imperatore quoq; lectis, ad Episco- pum accessit, & furti eum reum arguens, Deum rapi- nam illam odio habere in holocausto. dixit: Ego, inquam Episcopus, non rapinam, sed avaritiam tua vanitatis, cultus

cultui mancipavi divinitatis. Tu ad augmentum tuae
perditionis, aufer Deo, si audes, oblationem meæ devotionis.
Ego, inquit Imperator, Deo mancipata non auferam, sed quæ meas sunt ei suppliciter offeram: tu de tuis
justis laboribus honorâ Dominum, dignatum in hac no-
ste pro salute nascere omnium. Mox ergo, inchoato of-
fertorio, Imperator calicem ad altare solemniter ob-
tulit; animæque ejus & corpori imprecatus Episco-
pus prospera, non modicas gratiarum actiones retur-
lit. Ad offertorium autem Missæ de luce, Episcopus
ab Imperatore instanter Curtem regalem Ervete exi-
gens, oblationē ejus suscipere reculavit; Imperatricis
autem suscipiens, sibi apud Imperatorem eam fore
auxilio pro obtinendo Ervete obsecravit. Deus au-
tem omnipotens, in cuius manu sunt corda Regnum
meritis Episcopi, cuius devotio complacuit sibi, con-
vertit in bonum cor Imperatoris, qui sciens se in die
injuriam ab Episcopo habiturum, ascitis primo dilup-
culo Notarijs, occulte fierifecit de Ervete privilegi-
um. Ad offertorium igitur principalis missæ Imper-
ator, frequenti Principum stipatus caterva, Deo
oblatus divinis debitum beneficijs, qui se pro hu-
mano debito Deo Patri obtulit in ara crucis, ad Epi-
scopum venit; sed ille averso vultu & manu, repetitis
vocabus instanter Ervete expetit. Imperator autem
congrua reverentia, & disciplina repulsam sui dissimilans,
præcedentem Episcopum sequebatur, & ut
oblationem suam suscipere dignaretur, humiliiter
precabatur. Diu autem uno præcedente, altero sub-
sequente, Imperatrix Christianissima, interventu ma-
gnatum

gnatum regni, qui ad hoc spectaculum gratulabundi
alabant accessit, & ut petitioni non nisi quæ Dei es-
sent quærentis satisfaceret, Imperatorem suppliciter
petit. Qui diu multumque renisus, tandem Episcopi
perseverantia, Imperatricis Primatuique coactus
instantia, privilegium protulit, & accedens ad altare
B. Dei genitrici & perpetua Virgini Maria, sanctisque
Kilian & Liborio, & altanti Meinwerco Episcopo
suisque successoribus, curtem Ervete sitam in pago
Westfalon, legaliter obtulit. Episcopus autem ga-
dio repletus ineffabili, Rex omnium Sanctorum, ex-
clamat, retribuat tibi. Et Imperator averso vultu, oc-
culte submurmurans, Tu, inquit, odium Dei omnium q.
Sanctorum ejus habeas, qui me bonis confessis cum de-
rimento regni spoliare non cessas. Episcopus autem
privilegium cum manu in altuin exaltans, Beatus es,
ait, Heinrice, & bene tibi erit, cui pro hac oblatione
caelum patet, cuius animacum Sanctis sempiterna pos-
sidebit gaudia. Videte, ait, omnes populi, considerate fi-
deles universi, talis oblatio peccatorum fit abolitio; hoc
sacrificium Deo accepibile, animabus fit propitiabile.
Hoc quicq. fideles pro posse sua facultatis imitari studeat,
ut pro temporalibus aeterna, pro transitorijs mansura ob-
tinere valeant. Universi autem magnis vocibus Dei col-
laudabant magnalia, gaudentes super omnibus, quæ
audierant & viderant, eide Ecclesiæ collatis donariis.

LXXX. Quarto autem Nonas Januarii cryptam
in novo suo Monasterio in honore S. Stephani Pro-
romarijris consecravit, & lapidem quendam altaris,
spectabilis magnitudinis à B. Leone Papa consecra-
tum.

tum, de Ecclesia Thietmelle allatum in ea collocavit
& adorandas ejusdem Protomartyris reliquias cum
alijs multorum Sanctorum in eo reposuit.

LXXXI. Varijs autem modis & temporibus, Ec-
clesiæ commissæ prospiciens Episcopus, oportunè
importunè Imperatori institit, & nunc gratuito ob-
lata cum gratiarum actione suscipere, nunc negati-
piè violentus præripere non destitit. Quodam de-
nique tempore Imperator in Ecclesia principali mis-
sam auditurus, regali præparatura altare fecit orna-
ri, monens suos, Episcopi solitam invasionem cau-
tius præcaveri. Episcopus autem eandem missam
celebrans, post *Agnus Dei*, pulpitum ascendit, &
differentiam inter Imperij potestatem, & Sacerdo-
tij afferens dignitatem, res divini juris non esse hu-
mani honoris; & divino cultui consecratum, ad jus
pertinere Sacerdotum, Canonica auctoritate ostendit.
Unde Ecclesiastica ornamenta, & facerdotalia
indumenta, super quæ & per quæ ea hora & Ecclesia
divina celebrata erant Sacraenta, ejusdem Eccle-
siæ proprietati & utilitati, Pontificali auctoritate &
banno confirmavit; & omnes suæ Canonice aucto-
ritati reniti præsumentes, cum suis fautoribus, à li-
minibus sanctæ Ecclesiæ Apostolica auctoritate ana-
thematisatos sequestravit.

LXXXII. Episcopus autem quoddam Imperato-
ris tegmen egregium præcipui decoris & mirifici or-
peris pallium, sæpen numero obtinere desiderans, ef-
fectu caruit, donec quadam die Imperatori pluribus
intento illud fortuita rapuit. Imperator vero Epis-
copum

scopum de rapinæ incusans vitio , talionem debitum suo se tempore redditum perhibuit: ille verò pallium hoc convenientius in templo Domini pendere, quām sua membra mortalia tegere affirmans, minas ejus se vili pendere asseruit. Sciens autem Imperator, Episcopum sacerdibus negotijs multipliciter occupatum, tam in Latinitatis locutione, quām in lectione, barbarismi vitia non semel incurrere, de missali in quadam collecta pro defunctis, *Fa*, de *familis & famulabus*, cum Capellano suo delevit, & Episcopum pro requie animarum patris sui & matris missam celebrare rogavit. Episcopus igitur ex improviso missā celebrare accelerans, ut scriptum repetit, *mulis & mulibus* dixit: sed errorem recognoscens, repetitis verbis quod malè dixerat, correxit. Post missam insultans Imperator Pontifici, *Ego, inquit, patri meo & marii, non mulis & mulibus meis missam celebrari rogavi.* At ille, per matrem, ait, *Dominis, tu more solito iterum illusisti mihi, & non quo modo, verum in Dei nostri servitio;* Cuius ero index, en promiuit meus index. Namque sibi factum non pertransibit inultum. Illicè Canonicis in *Capitolium* principalis Ecclesiæ convocatis, Capellanum Imperatoris hujus rei consicum, durissimè verberibus castigari jussit, castigatumque novis vestibus indutum ad Imperatorem nuntiatum quæ facta fuerant remisit.

LXXXIII. Miratus autem Imperator multiplicem Episcopi erga cultum Dei devotionem, experi-
ri proposuit, si sinceriter ex DEO esset, ejus intentio-

V I T A

130

nem: & ascitis Notarijs scribi fecit litteris aureis in
scedula, *Me invurce Episcope dispone domus tuæ, mori-
rieris enim quinta die.* Episcopo autem in domo by-
emali ad mensam confedente, de superiori æstivali
domo per postes scedula per hujus rei consciuum oc-
cultè dimissa ante Episcopum corruit. Ipseque eâ
acceptâ & perlecta, usu corporeæ fragilitatis primo
stupens inhorruit. Deinde ad naturæ necessaria itu-
rus, alias per loca dispersas invenit, & certissimæ suæ
vocationis indices credens, Deo gratias egit; &
ascito suo Vicedomino, omnia quæ in pecunia vel
diversarum escarum copia habuit, Ecclesijs & pau-
peribus erogari præcepit. Vix autem quibusdam vi-
libus indumentis sepulturæ suæ retentis, expeditus
à curis omnibus, horam vocationis suæ gaudens ex-
pestat, & precum laudumque insiltens hostijs, vi-
gilij & jejunijs dies noctibus continuabat. Itaque
transacta die quinta, cum in crypta solo prostratus,
usque in medium noctem exitum suum præstolando
nihil corporalis molestiæ sensisset, tandem in se re-
versus esurire cœpit: & Imperatoris suspicatus, ut
revera erat, machinamenta, ad cubiculum redijt, &
cibarijs de foro mutuo allatis corpus jejunijs & vigi-
lijs attenuatum cibo somnoque refecit. Mane facio
Imperatore cum principibus quasi de resuscitatione
Lazari gratulante, & prolixiora vivendi spatia ad ex-
emplum & provectum aliorum à Deo sibi concessa
affirmante; Episcopus antequam Missarum solemnia
initiaret, paqua pro re & tempore ad populum locu-
tus, Episcopalem irrisiōnem & rerum Ecclesiæ di-
stractio-

Uractionem omnibus innotuit, & ejus rei auctores
& fautores Apostolica auctoritate anathematizatos
à sanctæ Ecclesiæ gremio, omniumque fidelium con-
sortio, usque ad condignam satisfactionem segregar-
vit. Imperatore protinus cum Imperatricē cæteris-
que facti illius conscijs monasterium egrediente, &
excessum humanæ levitatis humiliter recognoscente;
discalceatus, & cilicio induitus adventum Episcopi
ante portas monasterij publicè pœnitens expectavit.
Et post missarum solemnia egressuro Episcopo in
animo contrito & spiritu humilitatis prostratus, ab-
solutionem anathematis interventu qui aderant, cum
suis difficulter impetravit. Imperialem igitur largi-
us extendens Imperator manum in opus misericordiæ,
distracta multipliciter restituit, & deinceps cor-
detenus Episcopo unitus, ad omnia quæ tam in pro-
ptijs quam in conservorū & coëpiscoporum suorum
necessitatibus expetisset, benignissimè annuit. Ad-
miretur ergo & veneretur à fidelibus, ut meretur, E-
piscopalis auctoritas, & Imperialis, & commende-
tur in eis commendanda vita sinceritas, & merito-
rum tanta sublimitas.

LXXXIV. Devotissimus igitur Imperator, circa
memoratum locum Patherbrunnon multis donis pi-
issima largitate celebratis, quasi spiritu quadammo-
do præcognoscens se eo amplius non venturum, er-
ga Deum & eundem locum dilectumq; sibi Episco-
pum suæ dilectionis indicia non minima dereliquit.
Interventu namque venerabilis *Cunigunda* Impera-
tricis assidue monentis, atq; incessabiliter ei in me-

V I T A

132
 moriam revocantis, quod Episcopus Meinuvercus
 plus cæteris fidelibus suis jugi devotione in servi-
 tute regia sudasset, contulit ei prædium quoddam
Hoensile dictum, in pago Westfalon situm, in co-
 mitatu Bernhardi Comitis, quod Episcopus Eccle-
 siæ suæ novæ mox tribuit cum omnibus ejusdem
 prædij appenditijs. Die quoque eadem aliud prædi-
 um dictum Steini, situm in pago Westfalon in Comita-
 tu Bernhardi Comitis, ei Imperator dedit; quod si-
 bi suisque successoribus ad majoris Ecclesiæ domi-
 nium Episcopus retinuit.

LXXXV. Ipso die, videlicet XVIIII. Kal. Febru-
 arii, Ecclesiam ab Episcopo noviter constructam Im-
 perator ab omni sæculari violenti exactione vel inva-
 sione stabilivit & communivit, Imperialis edicti au-
 thoritate decernens, ut nulla persona quemlibet Ab-
 batem ipsius Ecclesiæ cum suis fratribus super bonis con-
 tessis vel concedendis, inquietare, molestare, aut divelli-
 re presumat, aut aliqua judiciaria potestate se intro-
 mittat; excepto advocate ab Abate & fratribus in de-
 fensorum electo: adjiciens hoc in præcepto, ut si quis hoc
 L. eidem Ecclesia.

LXXXVI. Monasterio quoque Coufunga nomi-
 nato, in honore sancti Salvatoris, sanctæque ejus Ge-
 nitricis, nec non victoriosissimæ Crucis, atque beati
 Petri Apostolorum principis constructo, quoddam
 prædium regij juris Hardinchusun dictum, pro reme-
 dio animæ suæ dilectæque conjugis suæ Cunigunde
 Imperatricis Augustæ, nec non pro animabus fidel-
 um

um suorum, quorum corpora ibi requiescunt *Erphonis* Comitis, atque *Cononis* eadem die ibidem in *Paterbrunno* contulit, ea videlicet ratione, ut venerabilis ejusdem Ecclesiae Abbatissa Outa nomine, sibique post hinc succedentes, proprietario ipsum jure possiderent. Tali similique studio regiae devotionis, profecit S. Ecclesia augmento sacræ religionis, & in suo statu vigente capite, viguerunt in suo profectu membra Ecclesiae.

LXXXVII. Illius quoque temporis Episcopi sapientia & scientia prædicti, subjectorum profectibus continuè erant dediti, secundas Imperij partes sanctè & justè adjuvantes, sacerdotij rigorem nullatenus relaxantes. Inter quos vita merito eminebant Trevirensis Metropolis, ex qua primum sonus Evangelicæ prædicationis intonuit partibus Teutonicis, *Meinago* & *Poppo*; *Coloniensis* quoque *Heribertus* & *Piligrinus*; *Maguntiensis* Ecclesia *Willigis* & *Erchanbaldus*, *Aribo* & *Bardo*; *Burchardus* Wormatiensis studio suo in collectione Canonum in Ecclesia landabilis; *Trajetensis* *Ansfridus* & *Athalbaldus*; *Mimigarde* vorden sis decor *Thiedericus* & *Sigifridus*; *Osnebruggensis* *Thietmarus*; *Hildenesheimensis* *Berenwardus* & *Godhardus*; *Mindenensis* *Sibertus* & *Bruno*; *Werinharius Argentinæ civitatis*: *Meinhardus* & *Bruno* *Wirciburgensis*; *Parthenopolitanæ* *Gero*, & *Hunfridus*; *Bremensis* *Unuwanus*, & alij quam plures pontificij dignitate venerabiles, sanctitate incomparabiles: quorum meritis adeò illo in tempore floruit Ecclesia, ut non sit hodie aliqua quæ nobis ejus temporis non portendat

V I T A

134 suorum meritorum insignia. Hi ut Cherubin, virtutum suarum alas alter ad alterum concutiebat, & in laude Dei orbem terræ commoventes, meritorum qualitatibus tanquam discreti vultibus, & in corporalibus & in spiritualibus oculati ante & retro, tam in prosperis, quam in adversis populum commissum strenue gubernabant. Tales erant Episcopi Meinuverci contemporales. Per hos Dominus triumphato mundi principe, propagavit Ecclesiam suo sacro redemptam sanguine. Hi Meinuvercum pro vitæ sua innocentia magna venerabantur reverentia, cui tam in Ecclesia quam in curia magnam pariebat dignitatem temporalium rerum opulentia. Porro Meinuvercus digniores & proiectiores inter eos filiali reverentia venerabatur ut patres, coetaneos & juniores amplectebatur ut fratres; majorum admonitione & institutionem humiliter percipiens, eandemq; similibus & junioribus salubriter impertiens. Mira ei ad omnes karitas, inestimabilis morum & verborum suavitas, ut amorem Dei in eo interius ferventer frangeret quodammodo intelligeres per gratiam exteriorius coruscantein. Erant quoque tunc monachiquequa versus religiosi, in vigilijs, orationibus & divinis meditationibus studiosi, præalentia contemnentes, cogitatione & omni aviditate cœlestia derantes.

LXXXIX. Postquam autem tali Imperatore tantum virtutum haud segni executore mundus non erat dignus, ipseque pro consummatis gloriosissimi hujus vitæ laboribus cœlesti bravio erat donandus

Gruona

Gruona ad cumbens, cum totius Christianitatis inestimabili mœrorc, anno vitæ suæ LII, Regni XXII, Imperij X. Dominicæ Incarnationis Cl. XXIV est defunctus, & *Bavenberge* translatus, in Ecclesia BB. Apostolorum Petri & Pauli honorificè est sepultus, tumulusque ejus tali Epitaphio insignitus:

Henric Augustus virtutum germine justus,

Hæc servat cuius visceraputris humus.

Splendor erat legum, speculum, lux gemmæ Regū;

Ad cœlos abiit, non moriens obiit.

Idibus in iernis vexantem pondera carnis,

Julius æthereo sumpserat imperio.

Abbas ipsa (quod reddat sancta Maria.)

Hildegarda sibi jusserrat hoc fieri.

XC. Episcopus autem, obitu ejus auditio, per totam civitatem Patherbrunnersem, omnemq; Episcopatum, transitum ejus agi solenniter mandavit; & pro animæ ejus remedio eleemosynas non minimas tam in alimentis, quam in vestimentis, pauperibus erogavit. Quamvis autem gauderet de patrono præmislo, doluit de solatio amissio; transfixusque doloris nimij gladio, non potuit imperare sibi, quin doleret corde & animo. Et Imperator quidem perceptis laborum suorum præmijs, inter cives cælestis Hierusalem, gaudio æternæ claritatis ineffabiliter tripudiabat: Episcopus autem ut congregata à luporum incursione conservaret, & pro acquirendis alijs operam daret, inter cives Babiloniaz aliquandiu commorari habebat.

XCI. Post obitum igitur Imperatoris soli Saxones in quodam castello quod Werla dicitur convenerunt;

& tam de Regis electione , quam aliarum rerum ne-
cessaria dispositione, tractare cœperunt. Ibi dominus
Memuvercus Episcopus, & *Thiemarus* frater Dux
Saxoniae *Bernhardi*, quicquid injuriarū vel controver-
siarū de Abbatia *Helmvvardeshusun*, aut alijs rebus
ad invicem habuerunt, penitus dimiserunt: & inter-
venientibus *Sigifrido* avunculo ejus, *Herimanno* de
Westfalan, *Bennone*, *Amulungo* Comitibus , alijs
que præsentibus, plenariè reconciliati ; hujusque re-
conciliationis testes litteris sunt mandati.

X CII. Beneficium quoque domnæ *Addila* de
Hammonstide concessum, Imperatore mortuo mox
ad eum rediit locum , ex quo prius fuerat acceptum.
Episcopus autem ut sapiens semper sapienter fecit . &
ex substantia Ecclesiarū , beneficium domnæ *Addila*
secundum velle ejus , ut Imperator constituerat, re-
stituit, concedens ei ad terminum vitæ suæ *Lindul-*
ungaroth, *Haverlaun* & *Dalheim* cum LXXX fami-
lijs. Hoc insuper constituens , ut non solum corpo-
reæ utilitatis , & necessitatis remunerationem , sed
cum dies vitæ ejus extremus venisset , saluberrimam
animæ suæ experiretur commemorationem : ita ut
à fratribus die XXX. obitus ejus , omnibusque anni-
versarijs , Missæ & Psalmodiæ celebrentur , & elec-
mosynæ , sicut in anniversarijs ejusdem Ecclesiarū Epi-
scoporum pauperibus erogentur , & fratres ibi Deo
servientes duo & duo quatuor panes, duos triticos,
duos filagineos , vel avenæ , X. carnes, unam amphorâ
cervisijæ , unam eminam plenam medonis accipiant.
Scholastici vero duo & duo , duos panes & quatuor
carnes,